
Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

FolketingetsUdvalg for Landdistrikter og Øer har d.11.02.2014 stillet følgende 
spørgsmål nr. 85(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Hjermind Dencker (DF).

Spørgsmålnr. 85:

”Kan ministeren bekræfte, at det af et notat af 14. maj 2013 fra økonomi- og inden-
rigsministeriet om opfølgning på udligningsaftalen vedr. ø-tilskud fremgår, at ”KL er 
blevet opfordret til at koordinere og fremme etableringen af et færgesekretariat med 
placering i en af ø-kommunerne.”?
a. Vil ministenen tilsende udvalget kopi af notatet?
b. Vil ministeren redegøre for processen ift. placeringen af færgesekretariatet fra den 
14. maj 2013 og frem til i dag, herunder hvilke initiativer ministeren og ministeriet har 
taget for at følge op på den nævnte opfordring i notatet?”

Svar:

Ad a.
Jeg kan bekræfte, at det fremgår af notat af 14. maj 2013 fraØkonomi- og Indenrigs-
ministeriet til brug for møded. 15. maj 2013 om opfølgning på aftalen om justeringer af 
udligningssystemet fra 2012,at KL er blevet opfordret til at koordinere og fremme etab-
leringen af et færgesekretariat med placering i en af ø-kommunerne”.Notatet er ved-
lagt til udvalgets orientering.

Ad b.
Spørgsmålet om etablering af et færgesekretariat indgik i forhandlingerne om aftalen 
om kommunernes økonomi for 2014. Det blevi aftalen fra juni 2013 aftalt, at “KL koor-
dinerer etableringen af færgesekretariatet i 2014”.

KL har i forbindelse med den løbende dialog med ministeriet om etablering af et fær-
gesekretariat oplyst, at foreningen før sommerferien i 2013 sendte en forespørgsel til 
kommunerne om, hvilke opgaver kommunerne vurderede, at et sekretariat med fordel 
kunne løse, og hvorledes et sekretariat kunne organiseres.

På baggrund af tilbagemeldingerne fra kommunerne og møde med Småøernes Fær-
geselskab og Sammenslutningen af Danske Småøer, bad KL i efteråret 2013 Danske 
Havne om at komme med et bud på en mulig organisering af et fælles færgesekretari-
at. Beslutningen om at bede Danske Havne om et bud på organiseringen blev truffet 
på grundlag af en drøftelse i KL’s Teknik- og Miljøudvalg.

Beslutningen gav anledning til betydelig offentlig debat, der rejste tvivl om, hvorvidt en 
løsning med en placering i Danske Havne kunne opnå tilstrækkelig opbakning fra de 
involverede kommuner.
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På den baggrund tog KL i januar i år initiativ til et møde de berørte kommuner med 
henblik på at drøfte en fælles løsning.

KL har oplyst, at der på mødet var enighed blandt ø-kommunerne om, at sekretariatet 
skal placeres i en af ø-kommunerne. 

På mødet fremkom yderligere oplysninger om, at nogle kommuner, herunder Ærø 
Kommune, havde indledt drøftelser om nogle af de opgaver, som et fælles færgese-
kretariat med fordel kan løfte, dvs. fælles udbud ved indkøb af olie,fælles hjemme-
sideplatform, fælles bookingsystem og fælles software til billetmaskiner. Et sådant 
færgesekretariat kunne også inddrage de øvrige færger til Ærø, Læsø og Samsø. Der 
var på den baggrund på mødet enighed om at undersøge muligheden for at lave et 
fælles sekretariat, som således vil have både færgerne til de små øer og øvrige kom-
munale færger som arbejdsområde. 

KL har senest oplyst til ministeriet, at der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal kom-
me med et forslag til et sådant kombineret færgesekretariatmed henblik på godken-
delse i kredsen af kommuner med færger til små øer.Arbejdsgruppen har som led i 
arbejdet bedt Ærø Kommune udarbejde et forslag. 

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


